and the sustainability of an Islamic state.

Keywords: Military History; Nūr al-Dīn Maḥmūd Zankī; Crusades; Tactics; Welfare

__________________________________________________________________________

Pengenalan

Kejatuhan Bayt al-Maqdis ke tangan tentera Salib pada tahun 492H/1099M secara tidak

langsung telah mengubah landskap geopolitik dunia Islam khususnya di Bilād al-Shām. Situasi

dunia Islam yang dilatari dengan perpecahan baik secara wilayah mahupun mazhab menjadi

antara faktor di sebalik kejayaan pasukan Salib menguasai sebahagian wilayah al-Shām,

pertengahan yang memperlihatkan bagaimana Nūr al-Dīn secara konsisten memposisikan

tindakannya dalam kerangka jihad, bukan sahaja ketika berhadapan dengan tentera Frank,

bahkan dalam konflik lain yang berkaitan dengan pengkhianatan terhadap agenda jihad.

Contohnya, dalam pengepungan pertama terhadap Dimashq pada tahun 544H/1150M, Nūr al-

Dīn menjelaskan bahawa tujuannya adalah untuk meletakkan kota tersebut di bawah

kepimpinan yang komited terhadap jihad menentang Frank. Apabila elit Dimashq enggan

Dīn pernah mendapatkan fatwa khusus untuk berperang melawan musuh yang bukan dari

kalangan tentera Frank (Turan, 2018). Pandangan ini bertitik tolak dari peristiwa Nūr al-Dīn

yang terlibat dalam permasalahan kerajaan Saljūq Rūm, dengan beliau memberikan justifikasi

yang serupa seperti dalam kepungannya terhadap Dimashq (568H/1172M) (Ibn al-Athīr, 2003).

Berdasarkan catatan Ibn al-Athīr, Nūr al-Dīn bertindak untuk mengkritik Sultan Qilij Arslān II

kerana meninggalkan jihad melawan Byzantine dan bersekutu dengan mereka. Beliau berkata

kepadanya: “Sama ada engkau menghantar tenteramu untuk membantu aku dalam jihad

Manakala, dalam konteks jihad Nūr al-Dīn terhadap orang Frank pula dilihat sebagai usahanya

untuk mempertahankan wilayah-wilayah Islam, merampas kembali wilayah yang dijajah dan

sebagai strategi dalam peperangan. Hal ini dapat dilihat dalam ekspedisi Nūr al-Dīn pada tahun

541H/1146-47M ketika kota Edessa cuba dirampas kembali oleh orang Frank di bawah

pimpinan Joscelin II. Adapun, satu daripada contoh jihad sebagai strategi perang yang

diterapkan Nūr al-Dīn adalah ketika beliau bertindak menyerang Bānyās setelah mendapat

berita bahawa Asad al-Dīn Shīrkūh sedang terkepung oleh tentera Frank dan pasukan Shāwar

di Bilbīs ketika ekspedisi menakluk Mesir pada tahun 559H/1164M (Ibn al-Athīr, 2003).

Tindakan ini penting untuk mengganggu tentera Frank di Mesir dan memaksa mereka bergegas

mempertahankan kota itu. Pada 18 Oktober 1164 (29 Zulhijah 559H), Bānyās jatuh ke tangan

Nūr al-Dīn (Ibn al-Athīr, 2003; William, 1943).

Struktur dan Logistik Ketenteraan

Keberkesanan sesuatu angkatan tentera bergantung kepada struktur organisasi yang tersusun

dan sistem logistik yang cekap. Dalam konteks pemerintahan Nūr al-Dīn, kejayaan

tentera Nūr al-Dīn dipercayai adalah warisan daripada angkatan tentera bapanya, ‘Imād al-Dīn

Zankī yang kebanyakannya adalah pasukan dari Mosul.

Beberapa catatan sejarah memberikan gambaran kasar mengenai jumlah tentera di Bilād al-

Shām pada zaman Nūr al-Dīn. Pertempuran Inab pada tahun 544H/1149M sebagai contoh,

pasukan tentera Nūr al-Dīn dianggarkan sekitar 6,000 tentera berkuda (kavalri). Ini adalah

jumlah maksimum tentera tetap yang dimiliki oleh al-Shām pada ketika itu. Menurut

Abdulkadir Turan, tanpa bantuan ketenteraan dari pihak lain seperti Mosul dan Artuqid, 6,000

adalah kekuatan jumlah maksimum yang dapat dikumpulkan oleh Nūr al-Dīn (Turan, 2018).

Pada tahun 546H/1151-1152M, Nūr al-Dīn menghantar 4,000 orang tentera ke Hawrān bagi

menentang tentera Frank. Namun, jumlah tentera Nūr al-Dīn ini menurut Ibn al-Qalānisī

semakin meningkat seiring dengan perluasan wilayah, bantuan dari wilayah-wilayah lain dan

suku-suku Turkmen sehingga ketika peristiwa kepungan pertama Nūr al-Dīn terhadap Dimashq

pada tahun 546H/1151-1152M, Ibn al-Qalānisī menulis mengenai berita yang tersebar dalam

kalangan penduduk Dimashq berhubung jumlah tentera yang besar dimiliki oleh Nūr al-Dīn

mencecah 30,000 orang (Ibn al-Qalānisī, 1908). Pengkaji melihat jumlah ini kelihatan terlalu

dibesar-besarkan dan mungkin hanya merujuk kepada berita yang tersebar dalam kalangan

penduduk Dimashq sahaja. Tambahan pula, tiada catatan yang menyebutnya secara khusus

dalam siri-siri peperangan yang mendatang. Adapun Yaacov Lev menolak dakwaan Ibn al-

Qalānisī mengenai jumlah 30,000 tersebut sebagai tidak boleh dipercayai dan hanya dalam

konteks ingin menakutkan pemerintah Dimashq sahaja (Lev, 2008).

Semasa kempen kedua ke atas Mesir pada tahun 562H/1167M, Asad al-Dīn Shīrkūh yang

bertindak sebagai panglima Nūr a-Dīn telah memimpin 2,000 tentera berkuda untuk berhadapan

dengan pasukan gabungan kesateria Frank dan pasukan Mesir (Ibn al-Athīr, 2003). Jumlah ini

kemudiannya meningkat dalam ekspedisi ketiga Asad al-Dīn Shīrkūh ke Mesir pada tahun 564

H/ 1168 M, beliau telah memilih seramai 2,000 tentera tetap dan merekrut 6,000 tentera kavalri,

seterusnya membentuk satu pasukan besar seramai 8,000 orang (Ibn al-Athīr, 2003). Meskipun

begitu, maklumat mengenai jumlah tentera dari satu sisi perlu diperhalusi dan berhati-hati

kerana sering dilebih-lebihkan dalam catatan sejarah. Secara asasnya, Nūr al-Dīn tidak

memiliki pasukan yang terdiri daripada puluhan ribu tentera melainkan hanya sokongan dan

bantuan dari pemerintah-pemerintah lain. Tambahan pula, setiap amir dalam kerajaan Nūr al-

Dīn juga memiliki pasukan tentera peribadi yang terdiri daripada sejumlah tentera tetap.

Sebagai contoh Aleppo memiliki pasukan seramai 1,000 orang, meningkat dua kali ganda dari

tahun 518H/1124M. Dimashq memiliki pasukan 1,000 tentera, yang pada tahun 569H/1173M

dipimpin oleh Shams al-Dīn Ibn al-Muqaddam (Ibn al-Athīr, 2003). Manakala, menjelang akhir

Shīrkūh memiliki sekitar 500 Mamlūk al-Asadiyyah yang memegang posisi strategik (Turan,

2018). Ketika ekspedisi ke Mesir, kontinjen Mamlūk ini menjadi antara pasukan inti yang

menyertai kempen. Sumber sejarah mengenai sistem latihan dan pengambilan Mamlūk era Nūr

al-Dīn agak terhad. Ibn Shaddād mencatatkan peristiwa tahun 565H/1169M mengenai Ḥutlah

al-Alamdār, seorang Mamlūk Nūr al-Dīn yang berkhidmat sebagai Amir di kubu ‘Akkā (Abu

Shāmah, 2003). Gelaran alamdār (pembawa panji) menunjukkan beliau pernah memegang

panji perang Nūr al-Dīn, sekali gus membuktikan kewujudan hierarki khusus dalam pasukan

Mamlūk. Semasa ekspedisi kedua ke Mesir (562H/1167M), Mamlūk memainkan peranan

diplomatik dan ketenteraan. Dalam Peristiwa Perang Bābayn, Sharaf al-Dīn Barghash, seorang

Mamlūk Nūr al-Dīn, mengemukakan ultimatum penting, “sekiranya pasukan mereka

mengundur diri tanpa bertempur dengan Tentera Frank dan Mesir, segala iqtā‘ dan ganjaran

ketenteraan Nūr al-Dīn. Secara asasnya, Nūr al-Dīn mewarisi tentera berketurunan Turkmen ini

dari ayahnya, ‘Imād al-Dīn (Faruk, 1972). Tentera Turkmen memainkan peranan penting dalam

beberapa ekspedisi ketenteraan di era Nūr al-Dīn antaranya penaklukan semula Edessa dari

Joscelin II pada tahun 541H/1146M, malah Joscelin II, seorang daripada pemimpin utama

tentera Frank, berjaya ditawan oleh Turkmen secara serang hendap dan diserahkan kepada Nūr

al-Dīn. Pada tahun 544H/1149M, dengan bantuan Turkmen, Nūr al-Dīn berjaya mengalahkan

Tentera Frank di Antioch (William, 1943, Ibn al-Athīr, 2003).

Nūr al-Dīn juga bergantung pada kekuatan Turkmen dalam pertempuran di selatan al-Shām dan

pengepungan Dimashq. Bilangan Turkmen dalam pasukan Nūr al-Dīn berbeza-beza antara

Tindakan ini merupakan

satu langkah strategik yang mengubah hala tuju politik di Bilād al-Shām (Ibn al-Athīr, 1963,

Ibn al-Qalānisī, 1908). Beberapa ekspedisi bersama turut dilancarkan hasil pakatan antara

Aleppo-Mosul-Dimashq ini antaranya serangan terhadap kubu al-‘Urayma pada tahun

543H/1148-1149M (Ibn al-Athīr, 1967).

Setelah menguasai Dimashq, Nūr al-Dīn mengeluarkan Mujīr al-Dīn Ābaq yang juga penguasa

Dimashq yang enggan bersekutu dengannya dan memperbaiki hubungan dengan adiknya, Quṭb

al-Dīn Mawdūd, selepas kematian Sayf al-Dīn (Ibn al-Athīr, 1963). Beliau juga berjaya

Walaupun jumlah mereka tidak dapat dikenal pasti secara jelas, namun dalam beberapa siri

perang yang dilancarkan Nūr al-Dīn ada dicatatkan kehadiran tentera dari suku Kurdi ini seperti

peristiwa serangan mengejut orang Frank ke atas pasukan Nūr al-Dīn di kubu al-Akrād pada

tahun 558H/1162-1163M (Ibn al-Athīr, 1967; Ibn al-‘Adim, 1996). Malah, ahli keluarga Asad

al-Dīn Shirkūh dan Najm al-Dīn Ayyūb sendiri merupakan dari suku Kurdi yang menyumbang

dalam aspek pentadbiran dan ketenteraan kerajaan Zankiyyah (Ibn al-Athīr, 1967).

Jenis Pasukan Tentera Nūr al-Dīn Maḥmūd Zankī

beliau sering menggunakan taktik ini dalam pertempuran. Pengkaji melihat beberapa catatan

dari William (1943) secara jelas menyebut penggunaan machines and hurling engines yang

merujuk kepada penggunaan senjata pelontar seperti manjanik terutama dalam kempen

menawan Bānyās dan Ḥārim pada tahun 559H/1163M (William, 1943; Ibn al-Athīr, 1967).

golongan tentera, sebagai ganjaran atas perkhidmatan ketenteraan (Sato, 1997). Fungsi utama

Iqṭā‘ adalah untuk membiayai tentera dengan hasil cukai tanah, di mana pemegang Iqṭā‘

bertanggungjawab untuk mengurus tanah tersebut. Selepas kekalahan Nūr al-Dīn dalam

pertempuran al-Buqay‘ah (558H/1163M), beliau mengisytiharkan bahawa Iqṭā‘ boleh diwarisi

seperti tanah milik peribadi (mulk). Sebagai pemilikan hak guna hasil (usufructuary), tanah ini

dikenakan zakat pertanian (‘ushr) sama seperti tanah pertanian lain dalam dunia Islam. Hampir

dua bahagian yang membolehkan keluarga Asadid (keturunan Shīrkūh) memerintah wilayah

Ḥomṣ secara separa autonomi selama hampir 100 tahun. Ada juga Iqtā’ yang dicabut dari

pemiliknya seperti yang berlaku kepada Ghāzī bin Ḥasān, amir wilayah Manbij yang

melakukan pemberontakan terhadap Nūr al-Dīn pada tahun 562 H/1166 M. Hal ini menuntut

agar Nūr al-Dīn mencabut hak pemilikan tanah dari Ghāzī dan diberikan pada saudaranya Quṭb

al-Dīn Yināl bin Ḥasān (Ibn al-Athīr, 1967). Menurut Abū Shāmāh, Mleh bin Leon turut

diberikan Iqṭā‘ oleh Nūr al-Dīn sebagai pengikat, sehingga akhirnya Mleh menerima untuk taat

Adapun harta yang asalnya milik Muslim sebelum dirampas oleh tentera Frank dikembalikan

kepada pemilik asal sekiranya pemilik itu dapat membuktikan hak milik mereka sebelum

pembahagian. Dalam kes tertentu, Nūr al-Dīn turut menyediakan tambahan gaji kepada pasukan

tentera seperti ekspedisi Asad al-Dīn Shīrkūh ke Mesir pada tahun 564H/1169M, Nūr al-Dīn

turut memberikan ganjaran sebanyak 20 dinar kepada pasukan tentera (Ibn al-Athīr, 1967).

Abū Shāmāh merekodkan bahawa apabila seorang daripada tentera Nūr al-Dīn meninggal dunia

dan meninggalkan anak, beliau mengekalkan tanah iqṭā‘ itu kepada anaknya. Jika anak itu